

Nr 427

Av herr **Tobé m. fl.**, om begränsning av antalet ledamöter i större landsting.

(Lika lydande med motion nr 352 i Första kammaren)

För val av landstingsmän indelas landstingskommuner i valkretsar. Oavsett valkretsens folkmängd utses för densamma en landstingsman och därutöver efter folkmängden en landstingsman för varje påbörjat tal av 5 000. Denna automatiskt verkande regel har gett till resultat att de folkrikaste landstingsområdena nu fått ett mycket stort antal landstingsledamöter. Stockholms läns landsting hade t. ex. förra valperioden 98 ledamöter och har innevarande period, 1963—1966, 115. En tillväxt på ytterligare ca 20 ledamöter per period kan väntas om nuvarande regel får verka även i fortsättningen.

Förutom Stockholms stad, som har 100 fullmäktigledamöter, är antalet ledamöter i fullmäktigeförsamlingarna i kommunerna maximerat till 60. Som jämförelse kan nämnas att fjorton landsting innevarande valperiod har mera än 60 ledamöter.

Dessa omständigheter påtalades i landstingsutredningens betänkande (SOU 1963: 64), men något förslag till ändring framfördes ej, eftersom frågan låg utanför utredningens direktiv.

Landstingsutredningen rekommenderade dock en översyn av dessa regler, om inte förr, så i samband med väntad översyn av länsindelningen.

Därefter har frågan aktualiserats i samband med utredning och överläggningar om »det kommunala sambandet». Den omständigheten att vissa landstingsvalkretsar tillsammans utgör valkretsar för förstakammarval komplicerar frågan en aning. Men de svårigheterna kan överbryggas med användning av något matematik och tillskapandet av gemensamma elektorsförsamlingar.

Enligt vår mening är det angeläget att en begränsning av antalet landstingsmän införes redan till nästa landstingval. Denna fråga bör därför undergå en snabbutredning så att åtminstone provisoriska regler härom kan föreligga med giltighet vid 1966 års landstingsval.

Med åberopande av vad som i motionen anförts hemställer vi,
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t begära
en snabbutredning om regler för begränsning av antalet
ledamöter i de större landstingen, vilka regler bör äga giltighet redan vid 1966 års landstingsval.

Stockholm den 27 januari 1965

Erik Tobé

Olaus Nyberg

Henry Berndtsson